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ÚVOD

Tématem práce je milosrdenství ve starozákonních prorockých knihách. Úvod krátce

nastíní význam slova milosrdenství v češtině, dále vymezí, které knihy Starého zákona

budou předmětem zkoumání a nastíní předběžný plán práce.

Slovo milosrdenství se skládá ze dvou složek: milý a srdce. Machkův Etymologický

slovník na základě hláskové podobnosti a shodného obsahu uvádí, že praslovanský

kořen milъ pochází z téhož kořene jako řecké φίλος (*bhilo-s). „Ve slovanštině je

význam milý sice původní, dostal však v jistých útvarech odstín láskyplného soucitu

s ubohým nebo hříšným. Tím se právě liší od ľubъ libý, ľubiti milovat, kde toho

odstínu není.“1 Z toho je možno usoudit, že milosrdenství obsahuje odstín soucitu. Je

možné, že ve vývoji pojmu sehrál roli raný vliv křesťanství na náš jazyk. Druhá část

sousloví, srdce pochází z praslovanského sъrdъce a je indoevropského původu. Kořen

mohl znít *kerd, odkud se odvozuje řecké ̹αρδία, latinské cor, ale i anglické heart,

německé Herz aj. Machek poukazuje na to, že staří považovali srdce za sídlo duše a

orgán citu, rozhodování a jednání, podobně jako i ledviny a játra. Slovo milosrdný

pochází ze staroslověnského milъ-sъrdъ, které je překladem latinského misericors.

Ve společnosti původně formované křesťanstvím se konání skutků milosrdenství

během dějin institucionalizovalo v charitu. V tom může spočívat jeden z důvodů, proč

došlo v češtině k postupnému přenesení významu milosrdenství na dobročinnost.

Kromě toho lze pozorovat ještě jiný posun: zúžení významu slova milosrdenství na

oblast citového vnímání. Naznačené zúžení a rozpad významu dosvědčuje i slovník,

odrážející jazyk současné generace, který u vedlejšího hesla milosrdenství lakonicky

uvádí pouze dva příklady: „potrestat bez milosrdenství slitování, milosti; —

prokazovat milosrdenství milosrdné skutky.“2 Základní význam pojmu, který

etymologicky souvisí s lidským srdcem a jeho schopností milovat, se zřejmě zčásti

vytratil, zčásti přenesl na jiná slova.

Cílem této práce je ukázat bohatství a mnohovrstevnost biblického pojem

milosrdenství v rámci prorockých knih. Zásady exegeze uvádí konstituce Dei Verbum.
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Protože Bůh mluví v Písmu lidskými slovy, je třeba zkoumat, co chtěli svatopisci

skutečně říci, tj. vzít v úvahu, jaký literární druh používají, ke komu se primárně

obracejí, co chtějí posluchačům sdělit. Dále je třeba přihlížet k obsahu a jednotě celého

Písma a vykládat je v souladu s tradicí církve podle analogie víry (srov. Řím 12, 3).

Měřítkem výkladu je víra církve a Písmo se má číst a vykládat v témže Duchu, v

jakém bylo napsáno.3

Předmětem zkoumání budou knihy proroků. Hebrejský a křesťanský kánon se v tomto

bodě liší. Křesťanská Bible řadí mezi proroky čtyři velké (Iz, Jer, Ez, Dan) a dvanáct

malých proroků (Oz, Jl, Am, Abd, Jon, Mich, Nah, Hab, Sof, Ag, Zach, Mal), přičemž

dělení na velké a malé proroky souvisí jen s délkou spisu, nikoliv s jeho významem.

Hebrejský kánon uvádí po Pentateuchu tzv. přední (dřívější) proroky (knihy Jozue,

Soudců, Samuelovy a Královské) a potom zadní (tj. pozdější či píšící) proroky (Iz, Jer,

Ez) a dvanáct malých proroků ve výše uvedeném pořadí. Kniha Daniel v hebrejském

kánonu mezi proroky není. Jelikož Daniel svou formou, obsahem i dobou vzniku víc

odpovídá apokalyptice než proroctví, řadí jej hebrejská Bible mezi spisy, stejně jako

Jeremiášův pláč. Proto i tato práce se zabývá jen proroky hebrejského kánonu.

Práce má tři části: sémantickou, literární a teologickou. První část rozebírá hlavní

hebrejské kořeny vyjadřující pojem milosrdenství, zkoumá jejich význam s využitím

etymologie a postupuje od obecného pojmu k specifickému významu u proroků. Druhá

část je věnována literárnímu rozboru některých biblických textů. Poslední, třetí část se

zamýšlí nad milosrdenstvím u proroků z teologického hlediska.
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1 POJEM MILOSRDENSTVÍ

Písmo od počátku mluví o Boží milosrdné lásce k člověku, počínaje darem života přes

odpuštění po pádu až po příslib spásy, opakovaně potvrzovaný darem smlouvy. Lidská

zkušenost s Božím milosrdenstvím je daleko starší než snaha vyjádřit ji slovem. Jeden

z nejkrásnějších textů se nachází v samém jádru vyprávění o daru smlouvy na Sinaji;

zaznívá také na mnoha jiných místech, zvláště u proroků a v žalmech.4

6Když Hospodin kolem [Mojžíše] přecházel, zavolal: „Hospodin, Hospodin! Bůh plný

slitování a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný a věrný, 7který osvědčuje

milosrdenství tisícům pokolení, který odpouští vinu, přestoupení a hřích; avšak viníka

nenechává bez trestu, stíhá vinu otců na synech i na vnucích do třetího a čtvrtého

pokolení.“ (Ex 34,6-7)

V literární kompozici příběhu o uzavření smlouvy slouží text k propojení dvou tradic,

mladší elohistické a starší jahvistické. Aby neznámý redaktor umožnil zachovat obojí

podání, „pojal jahvistickou smlouvu z Ex 34 jako obnovení elohistické smlouvy

z Ex 24, která byla porušena vzpourou Izraele, když se klaněl zlatému teleti“.5 Kapitoly

32-34 zachycují rozpor mezi Boží svatostí a lidskou hříšností. Bůh i Mojžíš střídavě

reagují na lidský hřích hněvem a odpuštěním ve společném zápase o záchranu lidu.

Mojžíš je solidární s Bohem (prožívá s ním jeho hněv i milosrdenství) i s lidmi

(přimlouvá se za ně a chce nést jejich trest). Svatý Bůh se vzdaluje, ale na jeho prosby

slibuje, že zůstane se svým lidem ve stanu. Mojžíš ví, že Bůh mu prokázal zvláštní

milost a zná ho jménem, a proto se osměluje prosit, aby i on směl poznat Boha osobně.

Bůh Mojžíšovi zjevuje své nitro (Ex 34,6-7).

Význam textu je zdůrazněn okolností, že jahvistický pramen nikde jinde neuvádí

zjevení Božího jména, pouze říká, že se začalo vzývat od doby, kdy Bůh vložil Evě

do klína jiného potomka místo zabitého Ábela (Gn 4,25-26). Elohistický pramen uvádí

zjevení Božího jména v epizodě s hořícím keřem: Bůh je, který je,6 Bůh Abrahámův,

Izákův a Jákobův, je pro svůj lid, viděl jeho bídu v Egyptě, slyšel jeho úpění, zná jeho

bolesti a sestoupil, aby ho vysvobodil (srov. Ex 3,7-8.13-15). Zjevení Božího

milosrdenství v Ex 34,6n tak může hrát roli jednoho z teofanických vrcholů Exodu:
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první (hořící keř, Ex 3) zjevuje Boží příklon k trpícímu lidu, druhý (teofanie

při uzavření smlouvy, Ex 19 - 24) ukazuje Boží svatost a třetí (obnovení smlouvy,

Ex 34) jeho milosrdenství. Schéma je zvýrazněno vložením dvojí verze mladších

předpisů o svatyni, poprvé po teofanii na Sinaji (Ex 25-31) a podruhé po teofanii

při obnovení smlouvy (Ex 35-39). Bůh se zjevuje nejprve jako ten, který se sklání

k lidu v jeho fyzické bídě, potom jako svatý a vyvýšený, a nakonec jako ten, jehož

milosrdenství překonává propast hříchu.7

I když názory na dobu zapsání formule Ex 34,6-7 a její vsazení do Exodu se různí, je

zřejmé, že přinejmenším její první část (v. 6b) odráží tradici, která je pravděpodobně

daleko starší než sám text. Spieckermann dospěl na základě rozboru paralelních míst k

závěru, že různé „obsahové předobrazy v předexilním proroctví, příbuzné formulace

především v žaltáři i rozmanité pozdější doklady dosvědčují, že formule milosrdenství

je nemyslitelná bez předchozí tradice sahající až do doby před exilem“ a později

napsal, že „hymnická formulace Božího trvalého příklonu k lásce má za sebou dějiny


[…]

tvůj manžel; vdova (ohrožení života) - tvůj stvořitel (dárce života); opuštěná - tvůj góél, zavržená
(tj. zapuzená manželka) - tvůj Bůh (ten, který je věrný smlouvě se svým lidem).

20794První výraz znamená potopu, druhý hněv. Obě slova naznačují totálnost, ale i krátkost Božího
hněvu (přelití poháru nebo záblesk hněvu). Podle BHS se zdá, že ve výslovnosti došlo asimilací
k přesmyčce, takže výsledný dojem působí zvukomalebně nebo dokonce hravě : krátký hněv šecef
kecef @ c,q, @ c,v, (původně podle BHS snad mělo být šefec kecef @ c,q, c p,veb.; jiní navrhují @ j,vb. Srov.
BHS, pozn. ad loc).

20895Výraz se zde objevuje vůbec poprvé v kapitolách 40-55, s výjimkou v. 40,6, kde je krátkodobost
lidského závazku porovnávána se stálostí Božího slova. GOLDINGAY: The message of Isaiah 40-55,
531. Uvedení slova ds,x, až zde souvisí podle autora s tím, že Deuteroizaiáš v kap. 54-55 vrcholí.

109

20998Srov. SPIECKERMANN Hermann: God’s Steadfast Love. Towards a New Conception of Old
Testament Theology, in: Biblica 81 (2000) 305-327.

2101Viz BOLIN: op. cit., 125.

2112Srov. Jer 2,2; 8,6; 9,24; 31,9.19; Oz 6,4-6; 12,6; Jl 2,13-14; Zach 7,9; Mich 6,8.

2123Trest mívá podobu válečných hrůz, např.: Jer 6,23; 13,14; 21,7; 22,23; 51,3; Iz 1,24; 9,16; 13,18;
28,18; 30,14; Ez 5,11-13; 7,4.9; 8,18; 9,5.10; 24,14; Zach 11,6; viz též Jer 16,5.13; Ez 24,21.

2134Srov. Iz 9,18-19; 47,11; Oz 10,13; Jer 4,22-28.

2145Srov. Jer 12,15; 26,3.13; 36,3; 42,10-12; Jon 3,10; 4,2; Zach 8,14-15; v záporném smyslu Oz
13,14.

2156Srov. Jer 30,18; 33,11.26; Iz 14,1; Ez 36,21; 39,25; Zach 1,12-13.16-17; 10,6.

2167Srov. Oz 11,7-9; Jer 5,7; 15,5-7; 31,21.

2178Např. Hab 1,13; 3,2.

2189Srov. Oz 1 - 3; 11,4; Jon 4,11; Mich 7,18-20; Jer 31,16; Iz 12,1; 40,1; 41,8; 43,3-4; 49,13-15;
51,3.12; 52,9-10; 57,18; 60,10; 66,10-13; Jl 2,18; Mal 1,2; 3,17.

21910Srov. Oz 4,1; 9,10-14; Ez 7,2-9; 16; Iz 47,6; Hab 1,17. Národy: Am 1 - 2; Iz 13,19; Jer 50,35-42.

22011Např. Am 5,15; 7,2; Jl 2,17; Iz 22,14; 33,2; srov. Zach 12,10; viz též Oz 12,5 a Jer 26,19.

22112Srov. Iz 63,7-19; Hab 3,2.

22213Srov. Jer 31, 2-3; Ez 16,63; 20,17.

22314Viz Iz 54,7-11. Srov. Oz 11,4.

22415Srov. Jer 31,31-34; viz též Jer 30,17; 33,6-8; 50,20; Iz 16,5; 33,24; 55,3; 54,10.

22516Srov. 1 Král 18.

22617Ex 33,22. Srov. předcházející Mojžíšův pokus o nápravu zla a následný útěk z Egypta.

227181 Král 19,12.

22819Srov. Mich 7,18-19; Jer 9,24; Jon 2,8; srov. Dt 6,4.

22920Srov. ~Wx r; lae v Ex 34,6 par. a h m'x 'ru v Oz 2,3; viz též Oz 14,4.

23021Viz např. Jer 15,1-5; bolest je tak veliká, že útěcha není možná: Jer 16,5-7; 31,15; Iz 22,4; 51,12-
19; srov. Nah 3,7.

23122Srov. Jer 18,8-10; 32,18; Iz 55,7; Ez 4,5-10; 14,21-23; 16,52-58; 18,19-20; 44,10-13.
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23223Srov. Iz 45,14 - 46,13.

23324Srov. Iz 49,22; Ez 28,25-26.

23425Pád Egypta (cedru) do podsvětí potěší jiné stromy v podsvětí, Ez 31,16; farao se potěší údělem
Asýrie, Ez 32,31. Na Boží pokyn národy ponesou na rukou syny a dcery Izraele do jeho země, Iz 49,
10.22-26.

23526Srov. Jer 1,5; Iz 6,7 aj.

23627Viz Jon 3,9 ~x ;nIw> bWv y " [ ;d eAy -y mi; 3,13; 4,2.10-11.

23728Viz Jon 4,1.4.9.10. Je ti líto T's.x ; skočce, a já bych neměl se slitovat sWx a' nad Ninive?

23829Srov. GOLDINGAY: The message of Isaiah 40-55, op. cit.: 467. Autorovo schéma je
podrobnější.

23930Je zajímavé, že i mnohé židovské komentáře vidí v trpícím spravedlivém mesiáše, např. ELI
Yefet ben, cit. in: ALOBAIDI: op. cit., 127. Autor ze židovské diaspory z 10. století vysvětluje utrpení
mesiáše jako zástupné, ale jen v částečném smyslu; Izraele podle něj musí nést svůj díl trestu, aby
mohla být uchována smlouva mezi Bohem a jeho lidem; mesiáš podle Eliho bude zástupně trpět jen tu
část trestu, kterou by nemohl unést sám Izrael.