Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Terezie Strettiová

Vedoucí práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce studentky Terezie Strettiové má biblicko-teologický charakter a zaměřuje se na sémantické pole “milosrdenství” v knihách, které v hebrejském kánonu tvoří skupinu tzv. Zadních proroků.

Práce má velmi promyšlenou strukturu: její tři části jsou věnovány aspektu sémantickému, literárnímu a nakonec teologickému. Samozřejmý předpoklad u prací tohoto druhu, totiž dobrou znalost hebrejštiny, autorka splňuje měrou vrchovatou. Dokladem toho je zejména první část, probírající hlavní hebrejské kořeny zmíněného sémantického pole s maximální důkladností a přesností, jaká je na tak malé ploše vůbec možná. Ale i u dalších dvou částí prokazuje autorka na jedné straně velký cit pro detail, tj. pro různé významové odstíny slov, různé možnosti překladu tam, kde hebrejský text není jednoznačný, příp. kde existuje více variant apod., na druhé straně neztrácí ze zřetele širší souvislosti, tj. zasazení určitého textu do celkového obrazu milosrdenství v prorockém poselství. Daří se jí přitom i vysledovat určité ideové linie, které se tu při hlubším pohledu nabízejí, ať už ve smyslu časovém: přítomnost, minulost, budoucnost (2. část), nebo ve smyslu vztahu mezi Bohem a člověkem (3. část).

Pokud jde o biblické texty, o něž se autorka opírá, jejich výběr je dostatečně široký a reprezentativní, takže postihuje opravdu nejcharakterističtější momenty v prorockých spisech, které se milosrdenství týkají, ale zároveň úspěšně vzdoruje tendenci citovat úplně všechno, což by znamenalo utopit se v kvantitě. Poznámkový aparát i bohatý seznam literatury svědčí o tom, že autorka zcela samozřejmě dokáže pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou (slovníky, komentáře i speciální studie), což je třeba ocenit. Práce je kvalitní také po stránce stylistické a formálně prozrazuje při značné technické náročnosti, dané množstvím hebrejských slov, mimořádnou pečlivost.

Jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2008

.....
Josef Hřebík
.....
přípis vedoucího diplomové práce